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总机构提取管理费税前扣除审批办法

（1996 年 9 月 27 日国家税务总局发布）

根据《中华人民共和国企业所得税暂行条例实施细则》（以下

简称细则）和《国家税务总局关于印发〈关于加强中央企业所得税

征收管理工作的意见〉的通知》（国税发［1995］188 号）的精神，为
强化征收管理，规范总机构管理费在所得税前的提取和扣除，特制

定本办法。

一、提取总机构管理费的范围

凡具备企业法人资格和综合管理职能，并且为其下属分支机

构和企业提供管理服务又无固定经营收入来源的经营管理与控制

中心机构（以下简称总机构），可以按照细则的有关规定，向下属

分支机构和企业提取（分摊）总机构管理费。具有多级管理机构

的企业，可以分层次计提总机构管理费。

不同时具备以上条件的，不得计提总机构管理费。

二、审批总机构管理费的原则

审批总机构管理费要坚持可能与需要、节约与合理的原则。

确定总机构管理费的提取水平要考虑两个因素。

（一）要能够满足总机构开展经营管理活动所必要的经费支

出；

（二）要本着节约、合理的精神，并考虑分摊企业的承受能力，

确定管理费的支出。

年度管理费的提取一般可以上年实际发生的管理费合理支出

数额为基数，并考虑当年费用增减因素合理确定。

三、总机构管理费的提取方式

考虑到不同企业的实际情况，管理费的提取方式可从以下三

种形式中选择一种：

（一）按销售收入的一定比例；

1



（二）按确定的合理数额分摊到各企业；

（三）其他形式，如按资本金的数额按一定比例提取等。

提取方式一经选择后不应变动。如果企业申请改变原有的提

取方式，则必须提供详细的说明报告，送交主管税务机关审查，经

同意后方可变更。

按比例提取管理费的，原则上不能超过销售收入的 2%。无
论采取比例提取还是定额提取，都必须实行总额控制。

四、总机构管理费的审批

管理费的提取，必须经过税务机关的审核批准。总机构及所

属企业是跨省（自治区、直辖市）的，其管理费的提取比例或数额，

由国家税务总局批准或授权总机构所在地省（自治区、直辖市）税

务局审核批准，接受委托审批的，必须首先取得总局出具的委托

书，未经授权，不得擅自批准，分摊企业所在地税务机关也不予确

认。总机构及所属企业在同一省（自治区、直辖市）的，由所在省

（自治区、直辖市）税务局在地市税务机关以上确定具体审批权限

审批。

申请提取管理费的总机构应在每年 11 月底以前向主管税务
机关提供包括管理费汇集企业名单、提取额度、提取方式、上年分

项管理费收支决算表、本年计划提取数及分项费用增减情况和有

关财务报表等详细资料。总机构不能提供相关详细资料的，主管

税务机关不予受理审批当年管理费事宜。

五、总机构管理费的支出和审核

总机构管理费的支出范围应严格限定在总机构所发生的与其

经营管理有关的费用，其列支和扣除应按照税收法规、财务制度规

定的标准执行，与经营管理无关的费用，如资本性支出、非工资奖

励性支出，不得列支扣除。主管税务机关要加强对总机构管理费

使用情况的监督检查，年度终了后，结合企业所得税汇算清缴工

作，将其纳入重点稽核范围。

按比例提取总机构管理费的，必须同时实行总额控制，在总额

以内的，可以据实使用；超过总额的，应调整计算征收所得税。

总机构当年提取的管理费有结余的，应按规定征收所得税，税

后部分结转下一年度使用，或经主管税务机关核准，全部结转下一

年度使用并相应核减下一年度的提取比例或金额。

下属企业和分支机构支付给总机构的管理费，应当提供总机

2



构出具的有税务部门审定的管理费汇集范围、金额、分配依据和方

法等证明文件，经主管税务征收机关审核后准予扣除，否则，不得

在税前扣除。

六、各省、自治区、直辖市税务局可根据本办法制定具体实施

方案并报总局备案。
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